
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 75 DEL 17/03/2023

OGGETTO:  C.F.C.  C/ZIO  FRA  COSTRUTTORI  SOC.  COOP  -  ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35 COMMA 18 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. - 
LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato  atto  che  il  Bilancio  di  Previsione  2022/2023/2024  annualità  2023  è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

Dato Atto  che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il  2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;



RICHIAMATA la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  7  del 
31/01/2022  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  in  oggetto  al  C.F.C. 
CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) con 
sede in via Panza 55/l 42100 - di Reggio Emilia (RE) P.IVA 00447840356 per un 
importo  contrattuale  pari  ad  €  417.162,45  corrispondente  ad  un  ribasso 
percentuale  sull’importo  posto  a  base d’asta  pari  a  3,18% oltre  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 13.452,21 ed IVA di legge per un 
totale di € 525.349,88;

RICHIAMATO l’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 
“Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione  
del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici  
giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L’erogazione dell'anticipazione, con-
sentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32,  
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fide-
iussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del  
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'antici-
pazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta ga-
ranzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislati-
vo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei ri-
schi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità  
previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può  
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli inter-
mediari  finanziari  di  cui  all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre  
1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamen-
te  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  
dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade  
dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione  
non procede,  per ritardi  a lui  imputabili,  secondo i  tempi contrattuali.  Sulle  
somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di  
erogazione della anticipazione”; 

Richiamata la determinazione dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente n. 19 del 
08/02/2023  avente  ad  oggetto  “AUTORIZZAZIONE  E  RELATIVA 
REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  ALLA  CFC  SOC.  COOP.  ALL'ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL'ART.  35  COMMA  18  DEL  D.LGS.  50/2016  E 
S.M.I..”;

Preso  atto della  regolarità  contributiva,  come  da  Certificato  allegato  al 
presente atto; 

Considerato che è stata espletata la procedura informatica prevista per le 
liquidazioni da parte dell’ufficio competente e che questa si  è conclusa con 
l’emissione della relativa distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;



Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;

Dato atto che i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nella 
disponibilità di cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 
in corso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che la verifica di  cui  all’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/1973 per le 
liquidazioni  superiori  a  €.5.000,00  è  effettuata  prima  dell’emissione  dei 
mandati di pagamento dal Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

1. Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione all’ufficio ra-
gioneria  per  provvedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  6/18  del 
14/02/2023 di €. 105.069,97 a favore della  C.F.C. CONSORZIO FRA CO-

STRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) con sede in via 
Panza 55/l 42100 - di Reggio Emilia (RE) P.IVA 00447840356, sul capi-
tolo 209060107000/0, impegno 679/2022, sub impegno 4/2023 del bi-
lancio 2023 in gestione provvisoria;

2. Di  effettuare  il  bonifico  sul  conto  dedicato  IBAN 
IT88I0707212805000000137548

3. Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Respon-
sabile dell’Area Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pa-
gamento.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


